

whether you have got the right question paper.

**Note:** Regular students registered in the college during the academic year 2010-2011 and on or before and for students who have registered through the Institute of Distance and Open Learning (IODL) up to the academic year 2014-2015 **Last Chance**

- N.B:**
1. Q. 1 and 2 are compulsory.
  2. Attempt **any Four** question from Q.3 to Q.9.
  3. Q. No. 1 carry 20 Marks and other question carries 16 marks each.
  4. All working notes should form part of your answer.
  5. Balance sheet of a company in questions other than Final Accounts may be prepared as per Horizontal or Vertical form.

1. The following is the trial Balance of Bobby Ltd as on 31<sup>st</sup> March 2018: (20)

Trial Balance As on 31<sup>st</sup> March 2018

Debit Balance	₹	Credit Balance	₹
Fixed Deposit	3,85,000	Equity shares of ₹. 10 each	
Purchases	5,00,903	Full paid	6,00,000
Employee Benefit Expenses	3,76,814	General Reserve	2,67,500
Finance Cost	1078	Unclaimed Dividend	500
Other Expenses	30,000	Creditors	42,884
Opening stock of Finished goods	1,72,058	Provision for depreciation on Fixed assets (upto 31-03-2017)	91,000
Debtors	2,32,980		
Long Term investment	2,88,950	Sales	10,83,947
Advance Income tax	45,000	Interest on Investment	8,544
Cash in hand	28,800	Surplus (1-4-2017)	16,848
Bank Balances	50,240		
	<b>21,11,223</b>		<b>21,11,223</b>

Additional Information :

1. Stock of finished goods was valued at ₹ 1,48,680 on 31<sup>st</sup> March 2018
2. Provide ₹.19,000 for depreciation on fixed assets for 2017-18
3. Outstanding employee benefit expenses were ₹ 8,000.
4. Interest accrued & due on Investment ₹ 1750.
5. Provide ₹ 50,000 for Income Tax.
6. Transfer ₹ 35,000 to General Reserve.
7. Directors proposed dividend @8%
8. Ignore previous year figures.

Prepare statement of Profit and Loss for the year ended 31-03-2018 and Balance sheet as on that date of Bobby Ltd.

2. a) Rewrite the following statements by choosing correct option (any eight): (08)

1. A company can issue redeemable preference shares \_\_\_\_\_ .  
a) Only at par    b) only at premium    c) all the above
2. Reconstruction expenses are \_\_\_\_\_ to capital reduction account.  
a) Credited    b) debited    c) deducted
3. Current investments are valued at cost or market value whichever is \_\_\_\_\_ .  
a) higher    b) more    c) lower
4. The shares issued by a limited company to its existing shareholders free of cost, are called as \_\_\_\_\_ .  
a) Equity shares    b) Right Shares    c) Bonus Shares
5. As per revised schedule VI, Loose Tools should be disclosed under \_\_\_\_\_ .  
a) Current Liabilities    b) Loans and Advances    c) Inventories
6. Balance in foreign exchange fluctuation account is transferred to \_\_\_\_\_ .  
a) General Reserve A/c    b) Capital Reserve A/c    c) Profit and Loss A/c
7. Computers is a \_\_\_\_\_ .  
a) Current Liabilities    b) Intangible Fixed Assets    c) Tangible Fixed Assets
8. Following is not a Fixed Income Bearing Security \_\_\_\_\_ .  
a) Debentures    b) Govt. Bonds    c) Equity Shares
9. Scheme of internal reconstruction involves \_\_\_\_\_ .  
a) Two or more company    b) Two company    c) One company
10. Dividend are usually paid on \_\_\_\_\_ .  
a) authorized capital    b) issued capital    c) paid up capital

b) State whether the following statements are True or False. (Any Eight) (08)

1. Machinery is fixed assets.
2. Only fully paid up preference shares can be redeemed.
3. Debenture is fixed bearing security.
4. Pre-incorporation profit is transferred to capital reserve.
5. Capital Reduction requires court's sanction.
6. Goodwill is an intangible fixed assets.
7. Advertisement expenses are allocated in sales ratio while calculating profits for the Pre and the Post incorporation period.
8. Investment Accounting is governed by AS-13.
9. Arrears of preference dividend is contingent liability.
10. Dividend Equalisation Reserve is divisible profits available for redemption of Pref. Shares

3. Eagle Ltd. gave notice of its intention to redeem its 8% debentures, amounting ₹.12,00,000 (16) of 103 each and offered the debenture holders following three options:
- 10% Preference shares of ₹.20 each at ₹.25 per share.
  - 9% debentures at ₹.96.
  - To have their holdings redeemed for cash.

The holders of 3,60,000 debentures accepted proposal (a)

The holders of 4,80,000 debentures accepted proposal (b)

Remaining debenture holders accepted proposal (c)

Pass necessary journal entries to record above transactions in the books of the company.

4. Following is the summarized Balance sheet of Anand Ltd A on 31<sup>st</sup> March 2018: (16)

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
10% Preference shares of ₹.10 each	5,00,000	Goodwill	2,00,000
Equity shares of ₹.10 each	10,00,000	Land and Building	10,00,000
10% Debentures	2,00,000	Investment	5,00,000
Sundry Creditors	2,00,000	Stock	4,00,000
Other liabilities	7,00,000	Publicity Campaign Expenses	4,00,000
		Preliminary Expenses	1,00,000
	<b>26,00,000</b>		<b>26,00,000</b>

**A scheme of reconstruction is prepared and approved all the authorities.**

**The following features of the scheme are:**

- Each Equity shares will be written down from ₹.10 to ₹. 6 fully paid up.
- Each 10% preference shares is to be written down from 10 to 8 fully paid up. These preference shares are to be converted into 12% Preference shares of ₹. 2 each and remaining into Equity shares of ₹. 6 fully paid up.
- 10% Debentureholders agreed to waive 20% of their rights.
- Assets were revalued as : Land and Building ₹.12,00,000  
Stock to be reduced by 20%
- The creditors due are settled as:
  - 30% immediate payment in cash.
  - 20% amount is cancelled.
  - 50% paid by issue of 10% debentures.
- All intangible and Fictitious Assets are to be written off.
- 10,000 Equity shares of ₹. 6 each were issued to public for cash.

Your are required to prepare:

- Capital Reduction account
- Balance Sheet of Anand Ltd after reconstruction.

5. On 1<sup>st</sup> April 2017; Mr. Narendra held 200, 6% debenture of ₹. 100 each of R Ltd., cost being 36,400. R Ltd. pays interest on 30<sup>st</sup> June and 31<sup>st</sup> December every year. The following other transactions were entered by Mr. Narendra during the year ended 31<sup>st</sup> March, 2018 in regard to these debentures.

Date	No. of Debentures	Transaction	Rate (₹)
01-04-2017	200	Sale	98 cum-interest
01-10-2017	200	Purchase	104 ex-interest
01-12-2017	400	Purchase	97 cum-interest
01-02-2018	200	Sale	97 ex-interest

You are required to prepare investment in 6% debentures in R Ltd. Account for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2018, as it would appear in the books of Mr. Narendra. Market value of his entire investment as on 31<sup>st</sup> March 2018 as ₹. 56,200. (16)

6. Bholenath Ltd Purchased good from Jack Ltd of New York with \$ 50,000 on 1<sup>st</sup> March 2018 and Payment made on two equal installments. The first installment being made on 15<sup>th</sup> March, 2018 and remaining on 25<sup>th</sup> April, 2018. (16)

On 15<sup>th</sup> March, 2018 Bholenath Ltd sold goods to Bruce Lee Ltd of Chaina worth \$ 30,000 and received the amount in two installments. The first installment being received on 25<sup>th</sup> March, 2018 and remaining on 25<sup>th</sup> April, 2018.

Exchange Rate per \$ were:

Date	₹
01-03-2018	50
15-03-2018	49
25-03-2018	52
31-03-2018	48
25-04-2018	56

Pass necessary Journal Entries for the above transactions in the books of Bholenath Ltd. assuming that books of accounts are closed on 31<sup>st</sup> March every year.

7. Mr. Rajesh formed private limited Company on 1<sup>st</sup> July 2017 in the name of Rajesh Pvt. Ltd. To take over his existing business as from 1<sup>st</sup> April 2017. No entries were made to take over in the books that were carried until 31<sup>st</sup> March 2018. The following Mr. Rajesh balance extracted for the year ended 31<sup>st</sup> March 2018. (16)

Particulars	Dr (₹)	Particulars	Cr. (₹)
Stock on 1 <sup>st</sup> April 2017	32,000	Sales	3,08,000
Purchases	1,60,000	Rajesh Capital	1,00,000
Printing & Stationery	8,000	Current Liabilities	77,200
Carriage outward	30,000		
Office expenses	6,000		
Rent and Taxes	10,000		
Directors Fees	12,000		
Fixed Assets	1,04,000		

Depreciation	19,200		
Current Assets	88,000		
Preliminary Expenses	4,000		
Commission on sales	12,000		
	<b>4,85,200</b>		<b>4,85,200</b>

You are given the following additional information:

- 1) Stock on 31<sup>st</sup> March, 2018 was ₹. 34,000
- 2) Company was incorporated on 1<sup>st</sup> July, 2017
- 3) The sales in April, 2017 Feb, 2018 and March, 2018 were double the monthly sales for the remaining months of the year
- 4) The gross profit margin are constant.
- 5) Preliminary expenses are to be written off.

You are required to prepare Trading and Profit & Loss account for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2018 in columnar form showing pre & post incorporation profits.

8. Following is the Balance Sheet of Rani Ltd as on 31<sup>st</sup> March 2018

(16)

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
Equity Shares of Rs.10 each	6,00,000	Fixed Asset	20,00,000
10% redeemable preference shares of ₹ 100 each	1,50,000	Investment	6,00,000
Profit & Loss Account	1,80,000	Stock	5,00,000
General Reserve	2,00,000	Debtors	2,75,000
Security Premium	1,20,000	Bank Balance	1,25,000
10% Debentures	10,00,000		
Bank Loan	8,00,000		
Sundry Creditors	4,50,000		
	<b>35,00,000</b>		<b>35,00,000</b>

Keeping in mind all the legal requirements, ascertain the maximum number of shares that Rani Ltd. can buy back @ Rs.50 per share. Investment costing ₹. 3,00,000 were sold for ₹.3,20,000.

Pass the necessary Journal Entries.

9. Write notes on (any four)

(16)

- a) Rights share and Bonus Shares
- b) Internal Reconstruction of the company
- c) Ex-interest and Cum-interest Transaction
- d) Method of Purchaser Consideration
- e) Sources of Buy back of shares
- f) AS-11 Accounting for Foreign Exchange Currency Transaction.

( मराठी रूपांतर )

( ३ तास )

( एकूण गुण : १०० )

कृपया आपणांस योग्य पेपर मिळाला आहे का ते तपासून पहा

सूचना : (ज्या विद्यार्थ्यांनी सन २०१०-११ किंवा त्यापूर्वी महाविद्यालयात नियमित विद्यार्थी म्हणून प्रवेश घेतला असेल त्या विद्यार्थ्यांकरिता आणि दुर व मुक्त अध्ययन संस्थेतील (IODL) सन २०१४-२०१५ पर्यंत प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थ्यांकरिता वार्षिक आकृतीबंध) (शेवटची संधी )

- सूचना : १. प्र.क्र.१ आणि प्र. क्र. २ अनिर्वाय आहेत.  
 २. प्र.क्र.३ ते प्र.क्र.९ मधील कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.  
 ३. प्र.क्र.१ करीता २० गुण आणि प्र.क्र.२ ते प्रश्न ९ साठी प्रत्येकी १६ गुण आहेत.  
 ४. तुम्ही केलेली टाचणे/कच्चे काम तुमच्या उषराचा भाग असेल.  
 ५. कंपनी. फायनल अकाउंट प्रश्नासाठी ताळेबंदी व्यक्तिरिक्त इतर प्रश्नातील कंपनी ताळेबंद तयार करताना उभ्या किंवा आडव्या रकान्यात तयार करावा.  
 ६. मुळ इंग्रजी प्रश्नप्रतिका प्रमाण मानावी.

१. ३१ मार्च २०१८ अखेरचे बॉबी लि.चे तेरीज पत्रक खालील प्रमाणे आहे:

(२०)

३१ मार्च २०१८ अखेरचे तेरीज पत्रक

नावे शिल्लक	₹	जमा शिल्लक	₹
मुदतबंद ठेवी	३,८५,०००	पुर्णदत्त प्रत्येकी १० चे सामान्य भाग	६,००,०००
खरेदी	५,००,९०३	सामान्य गंगाजळी	२,६७,५००
कर्मचारी लाभ खर्च	३,७६,८१४	दावा न केलेला लाभांश	५००
वित्तीय खर्च	१०७८		
इतर खर्च	३०,०००	धनको	४२,८८४
तयार मालाचा सुरवातीचा (आरंभीचा) साठा	१,७२,०५८	स्थिर मालमत्तेवरील घसारा तरतुदी (२१/३/२०१७ पर्यंत)	९१,०००
ऋणको	२,३२,९८०		
दिर्घ मुदतीची गुंतवणुक	२,८८,९५०	विक्री	१०,८३,९४७
आगाऊ प्राप्ती कर	४५,०००	गुंतवणुकीवरील व्याज	८,५४४
हातातील रोख रक्कम	२८,८००	अधिक्य (१-४-२०१७)	१६,८४८
बँकेतील शिल्लक	५०,२४०		
	२१,११,२२३		२१,११,२२३

अतिरिक्त माहिती :

- ३१ मार्च २०१८ अखेरीस तयार मालाच्या शिल्लकी साठ्याचे मुख्य रूपये १,४८,६८० इतके आहे.
- सन २०१७-१८ साठी स्थिर मालमत्तेवर ₹.१९,००० इतकी घसारा तरतुदी करावी.
- कर्मचारी लाभ खर्चाची थकबाकी ₹ ८,००० इतकी आहे.
- गुंतवणुकीवरील न मिळालेले व्याज ₹ १७५० अहे.
- प्राप्ती करासाठी ₹ ५०,००० ची तरतुद करावी.
- ₹ ३५,००० सामान्य गंगाजळीला वर्ग करावी.
- संचालकानी प्रस्तावीत लाभांश ८% केला आहे.
- मागील वर्षीच्या आकडेमोडीचा विचार करू नका/वगळण्यात.

बॉबी लि.च्या पुस्तकामध्ये ३१/३/२०१८ अखेरीचे नफा-तोटा पत्रक आणि ताळेबंद पत्रक तयार करा.

२. अ) योग्य पर्यायाची निवड करून खालील विधाने पुन्हा लिहा. (कोणतेही आठ)

(०८)

१. कंपनी परतफेडीचे अग्रहक्क भाग विक्री शकतो ----- .  
अ) फक्त मुळ किंमतीला      ब) फक्त अधिमुल्य घेऊन      क) दोन्ही ही
२. पुनर्चेचा खर्च भांडवल कपात खात्याला ----- करतात.  
अ) जमा      ब) नावे      क) वजावट
३. चालु गुंतवणुकीचे मुल्य करताना मुळ किंमत किंवा बाजार मुल्य यापैकी ----- समजले जाते.  
अ) उच्चतम      ब) अधिक      क) कमीत कमी
४. ज्यावेळी कंपनीने अस्तीत्वात असलेल्या भाग धारकाना विना मोबदला भाग वाटप केले असेल तर त्यास ----- म्हणतात.  
अ) सामान्य भाग      ब) हक्क भाग      क) लाभांश भाग
५. सुधारित परिशिष्ट ६ अश्रवये उपकरणांची नोंद ----- या प्रमाणे केली जाते.  
अ) चालू देयता      ब) कर्ज आणि अॅडव्हान्स      क) मालसाठा यादी
६. परकीय विनिमय चढउतार खात्यावरील शिल्लक ----- खात्याला वर्ग केली जाते.  
अ) सामान्य गंगाजली खाते      ब) भांडवली राखीव खाते      क) नफा तोटा खाते
७. संगणक ही ----- आहे.  
अ) चालू देयता      ब) अदृश्य स्थिर मालमत्ता      क) दृश्य स्थिर मालमत्ता
८. खालीलपैकी स्थिर उत्पन्न न देणारी गुंतवणुक ----- आहे.  
अ) कर्जरोखे      ब) सरकारी रोखे      क) सामान्य भाग
९. अंतर्गत पुनर्चेच्या योजनेमध्ये ----- च्या समावेश होतो.  
अ) दोन किंवा अधिक कंपनी      ब) दोन कंपनी      क) एक कंपनी
१०. लाभांश प्रामुख्याने ----- वर अदा केला जातो.  
अ) अधिकृत भांडवलावर      ब) विक्रीस काढलेल्या भांडवलावर      क) प्राप्त झालेल्या भांडवलावर

ब) खालील विधाने चूक कि बरोबर ते सांगा. (कोणतेही आठ)

(०८)

१. यंत्रसामग्री स्थिर मालमत्ता आहे.
२. फक्त पुर्णदत्त अग्रहक्काच्या भागांचे विमोचन होते.
३. स्थापनापूर्व नफा भांडवली गंगाजळीला वर्ग केला जातो.
४. कर्जरोखे स्थिर उत्पन्न देणारे गुंतवणुक आहे.
५. भांडवल कपातीसाठी कोर्टाची अनुमती आवश्यक असते.
६. नावलैकीक अदृश्य स्थिर मालमत्ता आहे.
७. नोंदणी पूर्व आणि नोंदणी पश्चात नफा विभागणी करताना जाहीरात खर्चाची विभागणी विक्री प्रमाणावर आधारीत केली जाते.
८. गुंतवणुक खाते हे ए.एस् १३ शी संबंधित आहे.
९. अग्रहक्क भागावरील लाभांश थकबाकी आकास्मिक देयता आहे.
१०. अग्रहक्क भाग विमोचन करताना लाभांश समानीकरण निधीचा वापर मुक्त/वाटपयोग्य नफा म्हणून केला जातो.

३. इंगल लि ने ₹१२,००,००० च्या ८% कर्जरोखेधारकाना सुचना देऊन प्रत्येकी ₹१०० च कर्जरोखाचे विमोचन करताना (१६) प्रति ₹१०३ प्रमाणे विमोचन करावयाचे ठरविले आहे. त्याकरीता कर्जरोखेधारकाना खालील तीन पर्यायांची ऑफर केली आहे.

अ) प्रति ₹२०चा १०% अग्रहक्क भाग ₹२५ प्रति भागा प्रमाणे

ब) प्रति ₹९६ प्रमाणे ९% कर्जरोखे

क) धारण कर्जरोख्याची रोख रक्कम परत करणे.

₹३,६०,००० चे कर्जरोखे धारण केलेल्या कर्जरोखेधारकांनी पर्याय (अ) स्वीकारला

₹४,८०,००० चे कर्जरोखे धारण केलेल्या धारकांनी पर्याय (ब) स्वीकारला

उरलेल्या कर्जरोखे धारकांनी पर्याय (क) स्वीकारला

कंपनीच्या पुस्तकामध्ये वरील सर्व व्यवहारांची रोज किर्दीत नोंद करा.

४. ३१ मार्च २०१८ अखेरीचा आनंद लि. चा ताळेबंद खालीलप्रमाणे :

(१६)

देयता	(₹)	मालमत्ता	(₹)
१०% अग्रहक्क भाग प्रत्येकी ₹.१० प्रमाणे	५,००,०००	नावलौकीक	२,००,०००
प्रत्येकी ₹.१० प्रमाणे सामान्य भाग	१०,००,०००	जमीन व इमारत	१०,००,०००
१०% कर्जरोखे	२,००,०००	गुंतवणुक	५,००,०००
विविध धनको	२,००,०००	मालसाठा	४,००,०००
इतर देयता	७,००,०००	प्रसिद्धी मोहिमेवरील खर्च	४,००,०००
		प्राथमिक खर्च	१,००,०००
	२६,००,०००		२६,००,०००

अंतर्गत पुनर्रचनेसाठी आवश्यक असणाऱ्या सर्व कायदेशीर परवानग्या घेऊन पुनर्रचनेसाठी कोर्टाकडून मान्यता मिळाली त्या योजनेची वैशिष्ट्ये खालीलप्रमाणे:-

- प्रत्येकी सामान्य भागाचे मुल्य ₹१० वरून ६ पर्यंत पुर्णदत्त करण्याचे ठरवले आहे.
- प्रत्येकी १०% अग्रहक्क भागाचे मुल्य ₹१० वरून ₹८ पर्यंत पुर्णदत्त करण्याचे ठरले या सर्व अग्रहक्क भागांचे रूपांतर १२% अग्रहक्क भागात करतान त्यांचे प्रत्येकी ₹२ मुल्य ठरले आणि उरलेले पुर्णदत्त सामान्य भागामध्ये करण्याचे ठरले.
- १०% कर्जरोखे धारकांनी त्यांचा २०% इतका हक्क सोडला आहे.
- मालमत्ता पुर्णमुल्यांकन - जमीन व इमारत ₹.१२,००,०००  
मालसाठ्याची किंमत २०% ने कमी झाली.
- विविध धनकोना देय रक्कम खालीलप्रमाणे ठरली:  
अ) ३०% रक्कम त्वरीत देण्याचे ठरले  
ब) २०% रक्कम रद्द करण्यात करण्यात आली  
क) ५०% रक्कम १०% कर्जरोख्याच्या स्वरूपात देण्यात आली.
- सर्व अदृश्य आणि कल्पित मालमत्ता खातेबाद करण्याचे ठरले.
- १०,००० सामान्य भाग प्रति ₹६ प्रमाणे आमजनतेला विकून रोख रक्कम जमविली.

वरील माहितीच्या आधारे:

अ) भांडवली कपात खाते

ब) पुनर्रचनेनंतरचा ताळेबंद तयार करा.



५. १ एप्रिल २०१७ रोजी श्री नरेंद्र यांच्याकडे आर लि.चे प्रत्येकी १०० चे २०० कर्जरोखे ₹३६४०० या किंमतीला खरेदी केलेले होते. व्याज देयता प्रतिवर्षी ३०जून आणि ३१ डिसेंबर ला आहे. ३१ मार्च २०१८ अखेरीस श्री नरेंद्र यांनी कर्जरोख्याबात खालील प्रमाणे इतर व्यवहार पूर्ण केले आहेत.

दिनांक	एकूण कर्जरोखे	व्यवहार	दर (₹)
०१-०४-२०१७	२००	विक्री	९८ व्याजासह
०१-१०-२०१७	२००	खरेदी	१०४ व्याजरहित
०१-१२-२०१७	४००	खरेदी	९७ व्याजासह
०१-०२-२०१८	२००	विक्री	९७ व्याजरहित

वरील सर्व माहितीच्या आधारे आर्थिक वर्ष ३१ मार्च २०१८ अखेरीस श्री. नरेंद्र यांच्या पुस्तकात आर.लि मधील ६% कर्जरोखे खाते तयार करा. ३१ मार्च २०१८ रोजी संपूर्ण गुंतवणुकीचे बाजार मुख्य ₹५६,२०० असे होते. (१६)

६. १ मार्च २०१८ रोजी भोलेनाथ लि.यांनी जॅक लि. न्युयार्क यांच्याकडून ५०,००० डॉलरचा माल खरेदी केला त्याची रक्कम दोन समान हप्त्यामध्ये परतफेड केली. पहिला हप्ता दि. १५ मार्च २०१८ आणि उरलेला हप्ता २५ एप्रिल २०१८. (१६)

१५ मार्च २०१८ रोजी भोलेनाथ लि.नी चीनमधील ब्रुसली डि ला ३०,००० डॉलरचा माल विक्री केला. त्याची रक्कम दोन समान हप्त्याने प्राप्त झाली पहिला हप्ता २५ मार्च २०१८ आणि दुसरा हप्ता २५ एप्रिल २०१८.

प्रति डॉलरचा विनिमय दर खालील प्रमाणे:

दिनांक	प्रति डॉलर (₹)
०१-०३-२०१८	५०
१५-०३-२०१८	४९
२५-०३-२०१८	५२
३१-०३-२०१८	४८
२५-०४-२०१८	५६

भोलेनाथच्या पुस्तकात रोज किर्दीच्या नोंदी करा. असे गृहित धरा कि भोलेनाथ प्रतिवर्षी ३१ मार्च मध्ये खाते बंद करतात.

७. डी रोजेश यांनी १ जुलै २०१७ रोजी राजेश लि. नावाची कंपनी स्थापन केली आणि १ एप्रिल २०१७ पासून अस्तित्वात असलेला व्यवसाय ताब्यात घेतला त्यानंतर ३१ मार्च २०१८ पर्यंत कोणत्याही प्रकारच्या नोंदी कंपनीच्या पुस्तकात केल्या नाहीत. श्री राजेश यांनी ३१ मार्च २०१८ अखेरीचे तेरीज पत्रक खालीलप्रमाणे दिले आहे. (१६)

तपशिल	नावे (₹)	तपशिल	जमा (₹)
मालसाठा (१/४/२०१७)	३२,०००	विक्री	३,०८,०००
खरेदी	१,६०,०००	भांडवल खाते	१,००,०००
छपाई आणि सामग्री	८,०००	चालु देयता	७७,२००
बाह्य भाडे	३०,०००		
कार्यालयीन खर्च	६,०००		
भाडे व कर	१०,०००		
संचालक भत्ता	१२,०००		
स्थिर मालमता	१,०४,०००		
घसारा	१९,२००		
चालु मालमता	८८,०००		
प्राथमिक खर्च	४,०००		
विक्रीवरील कमिशन	१२,०००		
	४,८५,२००		४,८५,२००

आपणास खालीलप्रमाणे अधिकची माहिती दिली आहे:

- १) ३१ मार्च २०१८ शिल्लक मालसाठा ₹३४,०००
- २) कंपनीची नोंदणी १ जुलै २०१८ रोजी झाली.
- ३) एप्रिल २०१७ फ्रेब्रुवारी २०१८ आणि मार्च २०१८ या महिन्यातील विक्री ही वर्षातील इतर महिन्यापेक्षा दुप्पट झाली आहे.
- ४) ढोबळ नफ्यातील सातत्य आहे.
- ५) प्राथमिक खर्च खातेबाद करण्यात आला.

३१ मार्च २०१८ अखेर नोंदणीपूर्व आणि नोंदणी पश्चात रकान्यामध्ये विविध प्रमाणांचा आधार घेऊन नफा तोटा खाते तयार करा.

८. ३१ मार्च २०१८ अखेरचे राणी लि चे ताळेबंद खालीलप्रमाणे

(१६)

देयता	(₹)	मालमत्ता	(₹)
सामान्य भाग ₹१० प्रति	६,००,०००	स्थिर मालमत्ता	२०,००,०००
१०% विमोचित अग्रहक्क		गुंतवणुक	६,००,०००
भाग प्रति ₹१००	१,५०,०००	मालसाठा	५,००,०००
नफा तोटा खाते	१,८०,०००	ऋणको	२,७५,०००
सामान्य गंगाजली	२,००,०००	बँक शिल्लक	१,२५,०००
भाग अधिभार	१,२०,०००		
१०% कर्ज रोखे	१०,००,०००		
बँक कर्ज	८,००,०००		
विविध धनको	४,५०,०००		
	<b>३५,००,०००</b>		<b>३५,००,०००</b>

सर्व कायदेशीर बाबी लक्षात घेऊन राणी लि पुनखरेदी प्रति भाग ५० प्रमाणे किती महत्तम सामान्य भागांची खरेदी केली जाऊ शकते ते काढा. ₹३,००,००० मुळ किंमतीच्या गुंतवणुकीची विक्री ₹३,२०,००० ला केली आहे.

रोज किर्दीमध्ये नोंदी करा.

९. टिपा लिहा (कोणत्याही चार)

(१६)

- अ) अधिकार भाग आणि लाभांश भाग
- ब) कंपनीची अंतर्गत पुनर्रचना
- क) व्याजासह आणि व्याजरहित व्यवहार
- ड) खरेदी मोबदला पद्धती
- इ) सामान्य भाग पुनखरेदी स्रोत
- फ) ए एस ११ संदर्भानुसार परकीय चलन आदलाबदल व्यवहाराच्या नोंदी